
  

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta - Siamaggiore - Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
 

 
 
 

N. 15           Data 23/02/2017 

 

OGGETTO: 

Attivazione servizio associato di supporto ai Comuni relativamente agli adempimenti di 

cui al d.lgs. n. 33/2013. Indirizzi 

 
 
L’anno duemiladiciasette il giorno due del mese di febbraio, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località Gutturu 
Olias, alle ore 19,00, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

nome cognome Comune titolo presente assente 

Antonello Figus  Sindaco di Santa Giusta Presidente X  

Andrea Pisu Massa Sindaco di Palmas Arborea Vicepresidente X  

Gian Mario Tendas Sindaco di Solarussa componente X  

Paolo Pireddu Sindaco di Villaurbana  componente X  

Anita Pili Sindaco di Siamaggiore componente  X 

 

Presiede il Sig. Antonello Figus, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il direttore il dott. Marco Casula anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO che i sempre crescenti adempimenti che riguardano la tenuta e l’aggiornamento costante della Sezione 
Amministrazione Trasparente così come previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013, anche alla luce delle modifiche apportate allo 
stesso dal d.lgs. n. 97 del 2016, non consentono al personale incaricato all’interno di ciascun Comune di adempiere 
sempre con tempestività a quanto richiesto dalla normativa e dalle indicazioni dell’ANAC (Autorità Nazionale Anti 
Corruzione); 
 
RITENUTO di poter attivare un servizio associato di supporto ai Comuni per tali adempimenti, da parte di un esperto 
incaricato dall’Unione; 

 
CONSIDERATO che nello specifico, il servizio di supporto riguarderà: 

- ricognizione della sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune e individuazione dei dati, documenti e 
informazioni mancanti; 
- predisposizione della modulistica (es. dichiarazioni sulla situazione patrimoniale e reddituale dei titolari degli 
organi di indirizzo politico e dei dirigenti, modulistica per l’Accesso Civico); 
- aggiornamento continuo dei dati pubblicati (es. aggiornamento sezione bandi di gara e contratti, consulenti e 
collaboratori e personale); 
- aggiornamento di specifiche sottosezioni direttamente dagli applicativi in uso all’Ente (es. pubblicazione bilanci 
e aggiornamento somme liquidate); 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


- compilazione, trasmissione all’ANAC e pubblicazione della griglia di rilevazione delle pubblicazioni per 
l’adempimento annuale; 

 
ACQUISITO in merito l’interesse da parte dei Comuni di Santa Giusta, Palmas Arborea e Solarussa per l’attivazione del 
servizio; 
 
QUANTIFICATO in € 18.000,00  annui + iva, se dovuta, la somma necessaria per l’affidamento dell’incarico di supporto; 
 
Acquisito sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 
 
Con votazione palese unanime 
 

DELIBERA 
 

Di attivare il Servizio Associato di supporto ai Comuni aderenti per gli adempimenti relativi alla tenuta ed agli 
aggiornamenti della Sezione Amministrazione Trasparente; 
 
Di quantificare in € 18.000,00 annui + iva, se dovuta, la somma necessaria per l’affidamento dell’incarico di supporto; 
 
Di dare indirizzi per la predisposizione degli atti necessari all’avvio del nuovo servizio; 
 
Di dare, con separata votazione unanime, esecutività immediata alla presente, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                      IL PRESIDENTE               Il DIRETTORE 
                    f.to Antonello Figus                                                    f.to Dott. Marco Casula 
                                                                                         
 
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 02.03.2017                                                        Il DIRETTORE 

                                                                                                        f.to Dott. Marco Casula 
 
 


